
 

 

1 

PROCESSO  

INTERESSADO CPP-CAU/BR 

ASSUNTO PROPOSTA DE UTILIZAÇÃO DOS 2% DE ATHIS  

DELIBERAÇÃO Nº 032/2019 – CPP-CAU/BR 

 

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP – CAU/BR, reunida ordinariamente em 

Uberlândia, no escritório do CAU/MG, no dia 02 de setembro de 2019, no uso das competências que lhe 

conferem o inciso XIII do art. 102 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em 

epígrafe, e 

 

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, Incisos IV e V – propor, apreciar e 

deliberar sobre diretrizes para implementação e difusão de ações visando à valorização profissional e 

ações articuladas de política profissional entre os CAU/UF e o CAU/BR; 

 

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, Incisos VIII e IX – propor, apreciar e 

deliberar sobre critérios de uniformização de ações e procedimentos voltados à Assistência Técnica para 

Habitação de Interesse Social e sobre propostas de concessão de apoio institucional a atividades de 

Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social, conforme as diretrizes do Planejamento 

Estratégico do CAU; 

 

Considerando que o 1º Seminário Internacional de Valorização e Desenvolvimento Profissional: 

ARCHINEXOS – Nexos e Fluxos em Arquitetura e Urbanismo tem uma programação rica em temas 

envolvendo ATHIS: 

1.  Inserção, representatividade e reconhecimento profissional  

2. Inovação, tecnologia, eficiência e produtividade  

3. Novas formas de relação de trabalho  

4. Patrimônio, áreas centrais e habitação  

5. Gestão integrada, cooperação e redes profissionais  

 

Considerando que a CPP-CAU/BR está organizando o seminário em parceria com a CPP-CAU/SP, e 

envolvendo as CPP-CAU/UF; 

 

DELIBERA: 

1- Apresentar à presidência, proposta de ações e atividades sobre Assistência Técnica para 

Habitação de Interesse Social, realizadas no 1º Seminário Internacional de Valorização e 

Desenvolvimento Profissional: ARCHINEXOS – Nexos e Fluxos em Arquitetura e Urbanismo; 

2- Solicitar a transposição de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) do Centro de Custo 4.01.01.015 – 

Projeto ATHIS para o centro de custo 2.01.03.003 – Reuniões e Seminários Regionais para 

divulgação dos temas CPP; 

 

 

Uberlândia, 02 de setembro de 2019. 

 

 



 

 

2 

 

 


